
 
 
 

“1983/2023 - 40 años de democracia” 

 

RESOLUCIÓN Nº 

Viedma, 

VISTO, el Expediente Nº 86/2023 del registro de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE RÍO NEGRO (UNRN), la Resolución UNRN Nº 729/2009 y su 

modificatoria Resolución CSDEyVE Nº 069/2014, la Resolución Rectoral N° 

668/2023, y 

CONSIDERANDO 

Que, mediante la Resolución Rectoral citada en el Visto, se aprobó la 

convocatoria a la presentación de Proyectos de Extensión Universitaria UNRN 

“1983/2023 - 40 años de democracia”, conforme a lo establecido en el Reglamento 

de Organización, Funcionamiento y Gestión de Programas, Proyectos de Extensión 

y Proyectos de Acción Inmediata, según lo establecido en Resolución UNRN N° 

729/2009. 

Que en el marco de la citada convocatoria se presentaron un total de 

CINCUENTA (50) proyectos, de los cuales DOS (2) no fueron admitidos, UNO (1) 

retirado de la evaluación a solicitud de la Directora y CUARENTA Y SIETE (47) 

fueron remitidos a evaluación, de acuerdo con lo previsto en el Anexo I de la 

Resolución Rectoral N° 668/2023. 

Que los proyectos fueron evaluados por un Comité de Evaluación, 

designado mediante Resolución Rectoral N° 1002/2023, que el 23 de octubre 

dictaminó sobre cada uno de los Proyectos, acorde a lo establecido en el Artículo 7º 

de la precitada Resolución UNRN Nº 729/2009 y en el Anexo I de la Resolución 

Rectoral N° 668/2023. 

Que el Comité Evaluador aprobó un total de CUARENTA Y TRES (43) 

proyectos con financiamiento, y desaprobó CUATRO (4) proyectos. 

Que resulta necesario dictar el acto administrativo que apruebe el dictamen 

del Comité y que asigne los fondos correspondientes para la ejecución de los 

proyectos. 

Que la UNRN, por Resolución Rectoral N° 668/2023, asignó un presupuesto 



 
 
 

“1983/2023 - 40 años de democracia” 

 

total de PESOS TRES MILLONES CON 00/100 ($3.000.000,00). 

Que como parte del objetivo de fortalecer la curricularización de la extensión 

universitaria y en función de que la mayoría de los proyectos desarrollarán 

Programas de Trabajo Social (PTS), la Secretaría de Extensión considera pertinente 

ampliar el financiamiento previsto en la convocatoria, de modo tal de garantizar la 

ejecución del total de los proyectos aprobados. 

Que las Secretarías de Extensión y de Programación y Gestión Estratégica 

han tomado intervención de su competencia. 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 

18° del Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO. 

Por ello, 

EL RECTOR 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Dictamen, de fecha 23 de octubre del corriente año, del 

Comité Evaluador designado por Resolución Rectoral Nº 1002/2023, sobre 

Proyectos de Extensión Universitaria presentados en la Convocatoria 2023. 

ARTÍCULO 2°.- Asignar los fondos correspondientes al total de los Proyectos 

aprobados por el Comité Evaluador, según lo indicado en el Anexo único que integra 

la presente. 

ARTÍCULO 3°.- Encomendar a la Secretaría de Extensión la administración de los 

Proyectos de Extensión citados en el Anexo de la presente, mediante el Sistema de 

Administración de Información de Investigadores y Proyectos de Investigación 

(SAIPI). La rendición de cuentas por la ejecución de cada proyecto será realizada 

conforme lo dispuesto en la Resolución Ministerial N° 600/2021. 

ARTÍCULO 4°.- Establecer que los proyectos tendrán DOCE (12) meses de 

ejecución a partir del desembolso efectivo de los fondos y 30 días más para el cierre 

y entrega del informe técnico y rendición económico-financiera del proyecto.  



 
 
 

“1983/2023 - 40 años de democracia” 

 

ARTÍCULO 5°.- Sustituir el artículo 4° de la Resolución Rectoral Nº 668/2023, que 

quedará redactado de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 4°.- Las erogaciones que el cumplimiento de la presente demande se 

imputarán a las partidas A.1019.010.005.042.12.04.02.02.01.00.5.1.0.0000.1.21.3.4 

y A.1095.010.005.042.11.04.00.00.04.00.5.1.0.0000.1.21.3.4, correspondiendo a la 

primera un monto de PESOS DOS MILLONES CUATROCIENTOS MIL CON 00/100 

($2.400.000,00) y PESOS TRES MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA MIL 

CON 00/100 ($3.850.000,00) a la segunda, acorde al presupuesto vigente de la 

Secretaría de Extensión.”. 

ARTÍCULO 6°.- Registrar, comunicar a las Secretarías de Extensión y de 

Programación y Gestión Estratégica, a la Dirección General de Administración, 

cumplido archivar. 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 



 
 
 

“1983/2023 - 40 años de democracia” 

 

ANEXO – RESOLUCIÓN Nº 

Proyectos con fondos asignados, según orden de mérito 

 

Director/a DNI Nombre del proyecto Evaluación Sede Fondos 

 

 

1 

 

 

María Lucrecia Piñuel 

 

28.928.796 

 

Cultivo Hidropónico de Forraje: Una Alternativa 

Innovadora para la Colaboración Productiva y la 

Vinculación Estratégica. 

 

Aprobado 

 

Atlántica $150.000,00 

 

2 

María Florencia Agosto 

 

25.364.762 

 

Promoviendo el bienestar social y económico a través 

del Reciclaje de Bicicletas: Un Proyecto de Extensión 

para el Medio Ambiente y la Salud de jóvenes en el 

ámbito escolar de la ESRN N°80. 

 

Aprobado 

 

Atlántica 
$150.000,00 

 

3 

Eduardo Enrique Martínez 

 

14.199.530 

 

Promoción de la producción, comercialización y 

consumo de productos agroecológicos a través del 

apoyo a la acciones del sistema Participativo de 

Garantías “ECOMARCAL. 

 

Aprobado 

 

 

Andina 

 

$150.000,00 

 

4 

 

 

Francisco Javier Aristimuño 

 

 

32.438.060 

 

 

 

Fortalecimiento institucional del Grupo de Compras 

Comunitarias de la Asociación Civil Colectivo Al 

Margen. 

 

Aprobado 

 

Andina 

 

 

$150.000,00 

 

 

5 

 

 

Cintia Vanesa Leder 

 

 

32.794.711 

 

 

Saberes que semillan: construyendo redes para la re- 

valoración de plantas nativas del Monte 

Norpatagónico. 

 

Aprobado 

 

 

Atlántica 

 

$150.000,00 

 



 
 
 

“1983/2023 - 40 años de democracia” 

 

6 Lucas Alejandro Garibaldi 28.862.874 

 

Biodiversidad y producción. 

 

Aprobado 

 

Andina $150.000,00 

7 

 

 

Mariana Savarese 

 

 

13.807.302. 

 

 

 

 

La palabra también Golpea. 

 

 

Aprobado 

 

 

Andina $150.000,00 

 

 

8 

 

Silvia Susana Torres Robles 

 

23.123.862 

 

 

Intercambio de saberes entre estudiantes de la 

UNRN y productores agroecológicos hortícolas para 

la elaboración de biopreparados en el Valle Inferior 

del río Negro. 

 

Aprobado 

 

Atlántica $149.101,00 

 

 

9 

 

Santiago Elisio 

 

32.800.817 

 

 

Entramando experiencias desde la Feria 

Agroecológica de Viedma/Patagones. 

 

 

Aprobado 

 

Atlántica 

$150.000,00 

 

10 

 

Carolina Lara Michel 

 

33.664.963 

 

 

 

 

 

Gestión sustentable de residuos zoosanitarios en 

sistemas pastoriles de la estepa norpatagónica. 

 

 

 

Aprobado 

 

 

Andina 

 

 

$150.000,00 

 

 

11 Walter Puebla Morón 17.663.752 

(Des)Encierros. Revisión de prácticas y discursos 

sobre el castigo en espacios de detención de Río 

Negro. 

 

Aprobado 

 

Atlántica 

 

$149.180,00 



 
 
 

“1983/2023 - 40 años de democracia” 

 

12 

 

Pilar María Victoria Pérez 

 

27.226.423 

 

Archivos indígenas. La documentación oficial y 

militante como respaldo a los derechos humanos y de 

los pueblos originarios en Río Negro. 

 

Aprobado 

 

Andina 

 

$150.000,00 

 

13 Facundo Iturmendi 30.823.206 

 

Campaña de sensibilización y comunicación sobre 

ecología, ambiente y desarrollo. 

 

Aprobado 

 

Alto Valle- Valle 

Medio $150.000,00 

14 

 

Miguel Darío Attaguile 

 

21.963.514 

 

 

La enseñanza de la matemática en perspectiva socio 

territorial. El juego de rol como estrategia pedagógica. 

 

Aprobado 

 

Alto Valle y Valle 

Medio 

$135.000,00 

 

15 Germán Pablo Balbarrey 25994.065 

 

Simuladores educativos como estrategia didáctica en 

la formación de la actividad apícola. 

 

Aprobado 

 

Atlántica 
$150.000,00 

 

16 

 

Viviana Mabel Arcos 

 

25.277.792 

 

Más espacio, más acceso, más oportunidades 

“Proyecto ampliación y remodelación Biblioteca 

Popular L@s Niñ@s Primero” Barrio Alta Barda&quot; 

y lineamientos para conformación de circuito 

sociocultural, Barrio Alta Barda, Ladrilleros y Carlos 

Soria, sector nor oeste ciudad de General Roca, Río 

Negro. 

 

 

Aprobado 

 

Alto Valle y Valle 

Medio $149.200,00 

 

 

17 

 

Natalia Elizabeth Rodríguez 

 

24.439.812 

 

 

Mediación lectora y experiencias artístico-literarias en 

Centros de Salud de Bariloche. 

 

Aprobado 

 

Andina 

 

$149.560,00 

 



 
 
 

“1983/2023 - 40 años de democracia” 

 

18 

 

Edith Noemí Lovos 

 

23.270.369 

 

 

Robótica para la enseñanza y el aprendizaje en la 

formación técnica agropecuaria. 

 

Aprobado 

 

Atlántica 

 

$150.000,00 

 

19 

 

Carolina Taraborelli 

 

36.772.073 

 

 

Con-Ciencia. 

 

 

Aprobado con 

recomendaciones 

de ajuste 

 

Alto Valle- Valle 

Medio 
$145.000,00 

 

20 

 

Omar Reggiani 

 

17.403.716 

 

 

Transformación del territorio en Espacio Público de 

encuentro, recreación y participación Comunitaria. 

Plaza María Elena Walsh. 

 

Aprobado con 

recomendaciones 

de ajuste 

 

Alto Valle- Valle 

Medio 
$150.000,00 

 

21 Andrea Soledad Farré 22.095.834 

 

La química para la formación ciudadana como un 

puente entre la universidad y las escuelas. 

 

Aprobado 

 

Andina 
$150.000,00 

 

22 

 

Martín Alejandro Luna 

 

29.940.824 

 

 

Un árbol para tú cuadra... 

 

Aprobado con 

recomendaciones 

de ajuste 

 

Atlántica $150.000,00 

 

23 Miriam Gladys Álvarez 24.743.430 

La construcción de derechos indígenas 

representados desde el lenguaje teatral. 

 

Aprobado 

 

Andina $140.000,00 

 



 
 
 

“1983/2023 - 40 años de democracia” 

 

24 Pablo José Rodríguez 26.504.102 

 

Nueva estación de estudio de los gases de volcán 

Copahue, Provincia de Neuquén. 

 

Aprobado 

 

Alto Valle y Valle 

Medio 

 

$150.000,00 

25 Martha Cecilia Riat 16.757.083 

Cultivar ConCiencia: indagando con productores 

locales de la Comarca Andina los caminos hacia un 

suelo saludable 

Aprobado con 

recomendaciones 

de ajuste 

 

Andina $150.000,00 

26 Luz Lattanzio 28.799.309 

Del bosque a la estepa Cultivando plantas en 

distintos territorios de la Región Sur de Río Negro. 

Aprobado con 

recomendaciones 

de ajuste 

 

Andina $100.000,00 

27 

 

Diego Enrique Birochio 

 

20.555.069 

 

 

ReMONTEar: Retorno del monte nativo a la ciudad. 

 

Aprobado con 

recomendaciones 

de ajuste 

 

Atlántica $150.000,00 

 

28 

 

Martin Dade 

 

23.136.937 

 

Relevamiento multidisciplinario para la detección de 

hemopatógenos en caninos de zonas urbanas, 

periurbanas y rurales de Valle Medio. 

 

Aprobado 

 

Alto Valle- Valle 

medio 

$143.564,00 

 

29 Gabriela Vázquez 23.188.213 NOS JUGAMOS POR LA SALUD. Aprobado Andina $100.000,00 

30 

 

Mauro Edel Sánchez 

 

20.450.398 

 

ACTUALIZACIÓN, AMPLIACIÓN Y PUESTA EN 

VALOR DEL REGISTRO PATRIMONIAL 

ARQUITECTÓNICO, DE LA CIUDAD DE GENERAL 

ROCA. 

 

Aprobado 

 

Alto Valle y Valle 

Medio 

 

$150.000,00 

 

31 Pamela Pamer 22124386 

 

Kinefilaxia en el proceso de esquila. 

Aprobado con 

recomendaciones 

de ajuste 

 

Atlántica $150.000,00 



 
 
 

“1983/2023 - 40 años de democracia” 

 

32 

 

Juan Pablo Bartorelli 

 

28.588.459 

 

 

Consultorio de diseño visual y audiovisual. 

 

Aprobado 

 

Alto Valle y Valle 

Medio $149.900,00 

33 Miguel Darío Abadovsky 14.657.361 

Percepción de Inseguridad y Victimización en Villa 

Regina (Río Negro). 

Aprobado Alto Valle- Valle 

medio $150.000,00 

34 

 

Sebastián Labaronne 

 

34.479.798 

 

El cine comunitario como herramienta de expresión 

social&quot; Formación en comunicación y en 

producción audiovisual comunitaria en los barrios de 

Viedma. 

 

Aprobado 

 

Atlántica 
$100.000,00 

 

35 Guillermo Pérez Gallinger 22.325.459 ¿Por dónde va el colectivo? Fase 2”. Aprobado Andina  $150.000,00 

36 

 

Paola Fernanda Peralta 

 

24.080.955 

 

Una mirada hacia la ganadería regenerativa y las 

buenas prácticas de manejo, para el sector socio-

productivo del Valle Medio y Río Colorado enmarcada 

en el concepto Una Salud. 

 

Aprobado 

Alto Valle -Valle 

medio 

 

$149.942,00 

 

37 

 

Andrea Diana Tombari 

 

18.247.721 

 

Descubriendo nuestra fauna marina. Aprobado con 

recomendaciones 

de ajuste 

 

Atlántica $150.000,00 

38 

 

Lujan Martínez 

 

24.336.546 

 

Identificación y catalogación del patrimonio construido 

para su puesta en valor y como constructor de 

referencia e identidad cultural colectiva de 

Maquinchao (25 de Mayo, prov. de Río Negro). 

 

Aprobado 

 

Alto Valle y Valle 

Medio 

$148.500,00 

39 

 

Paula Natalia Mut 

 

23.136.945 

 

 

DIVULGAfest - Ciencia Con Vos. 

 

Aprobado con 

recomendaciones 

de ajuste 

 

Alto Valle- Valle 

Medio 
$149.800,00 

 



 
 
 

“1983/2023 - 40 años de democracia” 

 

40 

 

María Belén Buglione 

 22.920.674 

 

MUJERES Y RURALIDAD. 

 

Aprobado con 

recomendaciones 

de ajuste 

 

Alto Valle y Valle 

Medio 
$150.000,00 

 

41 Laura Patricia Sepúlveda 24.743.307 

 

Espacio CON-SENTIDOS en Emaús. 

Aprobado con 

recomendaciones 

de ajuste 

 

Andina $100.000,00 

42 

 

Martin Mariano Julio Goin 

 

 

17.336.659 

 

 

El Juego de mesa. Oportunidad para incluir algoritmia 

en el aula. 

 

Aprobado con 

recomendaciones 

de ajuste 

 

Andina $150.000,00 

 

43 Melisa Karen Pérez 34.596.365 

 

LAWEN. 

Aprobado con 

recomendaciones 

de ajuste 

 

Andina $100.000,00 

 

 

 


	número: 1170/2023
	fecha: 9 de noviembre de 2023.
		2023-11-07T12:05:47-0300
	COLINO Evelyn Del Valle
	Secretaria de Extensión Universidad Nacional de Río Negro


		2023-11-07T14:10:32-0300
	LEGNINI Claudia Patricia


		2023-11-09T11:27:04-0300
	TORRES Anselmo
	Rector Universidad Nacional de Río Negro




